1 Declaratio - immobilia om. EV 2 episcopus - dei] et cetera V 3 et -
benedictionem om. V 5 precipue G 6 causam E; causis G 8 succurrere G
10 consuletus E 11 defferret E; deferretur Turcarum G 13 Turce G

solitam annuam summam pro quolibet loco sicut hactenus solui consueverat
 anno proxime elapso, videlicet millesimo quadringentesimo quinquagesimo
 20 quinto, soluere et respondere minime potuissetis, in magnum detrimentum
 ecclesiarum et ecclesiasticarum etiam regularium personarum, pupillorum,
 viduarum et aliorum quorum substantia in dictis locis pro maiori parte locata
 est, nisi paga floreni unius proventuum comperarum huiusmodi per dilectos
 25 filios commune Ianuense pro singulo loco capi solita annorum trium futu-
 rorum, videlicet millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, millesimo
 quadringentesimo sexagesimo quinto et millesimo quadringentesimo sexage-
 simo sexto, vobis in subsidium assignata fuisset.

Cum autem sicut eadem petitio subiungebat vos adhuc participibus, loca-
 tariis et creditoribus dictarum comperarum proventus dicti anni proxime
 30 preteriti soluere nequeatis nisi dictos futuros proventus trium annorum vobis
 per ipsum commune assignatos huiusmodi plus offerentibus vendatis vel per-
 mutetis in alios proventus de anno 1455 prefato pro minori summa quam
 emptores vel permutantes in fine dictorum trium futurorum annorum sint
 35 recepturi, ac nonnulli, hesitantes an ipsi futuri proventus sic licite vendi,
 emi vel permutari possint, ab illorum emptione seu permutatione plurimum
 retrahantur, et cum venditio vel permutatio proventuum huiusmodi ad sub-
 veniendum instantibus necessitatibus opportuna sit et ex hoc ecclesiis eccle-
 siasticisque personis, pupillis quoque viduis et aliis miserabilibus personis
 40 pro earum victu et sustentatione subveniatur et si secus fieret loca predicta
 que opinione magna ex parte subsistunt in pretio et proventibus diminuerentur,
 nobis fuit humiliter supplicatum ut, premissis debita meditatione attentis,
 quodque dicti redditus annui super commune predictum et redditus civitatis
 qui inter immobilia censi debent constituti sunt et de illis contractus ven-
 45 ditionis et emptionis regulariter a iure permitti quotidie celebrenter ac ad
 occurrendum tantorum incommodis ac etiam detrimentis nec non ambigui-
 tates huiusmodi summoventum vobis proventus trium annorum futurorum
 per commune huiusmodi propter imminentes necessitates et incumbentia
 onera antedicta ut premittitur concessos et assignatos, pro ea summa que ex
 illis reperiri poterit libere et licite plus offerentibus vendendi seu pro aliis
 50 pagis permutandi a quibuscumque personis dictos proventus emere aut per-
 mutare volentibus eos licite emendi et permutandi licentiam concedere ac
 alias super his ecclesiarum locorum et personarum miserabilium eorundem
 indigentis paterna caritate succurrere et opportune providere, de benignitate
 apostolica dignemur.

19 mccccv° V 21 ecclesiasticorum E - pupillarum E 24 loco] anno G
 25-27 mccccxviii, mccccxv et mccccxvi V 28 aduch G 32 millesimo
 quadringentesimo quinquagesimo quinto E; mccccv V; minore E 43 illius G
 45 occurendum G; etiam *supra scr.* V 49 illis ex illius *corr.* V 50 aut] et G
 52 hiis E; iis G 53 charitate G

- 55 Nos itaque attendentes quod sedes apostolica plerumque rerum et temporum varietate ac urgenti ecclesiarum pauperum et miserabilium personarum necessitate causantibus et ad evitandum maiora damna atque incommoda, humilibus supplicantium precibus benigne solet annuere, ac volentes
- 60 ex relatione dilecti filii Ludovici tituli Sancti Laurentii in Damaso presbiteri cardinalis camerarii nostri, cui negotium ipsum cum peritorum consilio examinandum commissimus, huiusmodi contractus necessitate seu utilitate predictis suadentibus posse ac debere permitti comperimus, huiusmodi supplicationibus inclinati vobis proventus trium annorum predictorum quibusvis
- 65 personis cum quibus ipsarum comperarum conditionem efficere poteritis meliorem vendendi, seu permutandi ac pretium ex illis proveniens in ecclesiarum et piorum locorum nec non viduarum, pupillorum et aliarum personarum illos percipere debentium ac alias in earundem comperarum utilitatem convertendi ipsisque emptoribus vel redditus huiusmodi permutare volentibus libere et licite emendi seu permutandi auctoritate apostolica tenore presentium hac vice dumtaxat licentiam elargimur, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice 1456, quarto idus maii, pontificatus nostri anno secundo.
- 75 copia. Joannes Aurispa
Joannes de Collis

DOCUMENT II

The concession of Sixtus IV of 22 May 1479 authorizing San Giorgio to sell and exchange *paghe floreni* at a discount for as many years as it would be expedient. This edition is also based on a copy of the concession found in the *Liber privilegiorum di San Giorgio*. Another copy of Sixtus' concession has been edited by Carlo Cuneo, *Memorie sopra l'antico debito pubblico, mutui, compere e banca di S. Giorgio in Genova* (Genova, 1842), pp. 298-302. I have not been able to locate the copy used by Cuneo, to which he refers: «ex Archivio S. Giorgio ut in MS. penes me II, c. 137». Cuneo was not a first-rate paleographer, and his edition of Sixtus' concession is almost unreadable. What is remarkable is that so many scholars have cited his edition without ever registering a complaint about its obvious grammatical and paleographical defects. I have sought in vain for a copy of Sixtus' concession in the

57 necessitati E 60 titulo G 62 commisimus EV 65 commutationem E
67 ac priorum E 72 ordinibus E 73-74 millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto E; anno et cetera mcccclvi V 75 P. de Legendorf; Jo. de Collis V

Archivio segreto del Vaticano. The *Registra Vaticana* relating to Sixtus' pontificate are not as well preserved as those covering the pontificate of Calixtus. Experience indicates, however, that in the future some student of Sixtus' reign will find a copy of this historically important concession in the Vatican Archive.

ABBREVIATIONS

C Cuneo, pp. 298-302

G Genoa, Biblioteca Civica Berio, Liber privilegiorum di San Giorgio, fols. 62^r-63^v

- 1 Sixtus episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis protectoribus comperarum Sancti Georgii communis Ianue salutem et apostolicam benedictionem. Sincere devotionis affectus quem dilecti filii communitas Ianuensis ad nos et Romanam gerit ecclesiam promeretur, ut ea vobis favorabiliter concedamus per que eorum et singularum personarum eiusdem presertim miserabilium ac piorum locorum commoditatibus valeatis utiliter et salubriter
- 5 providere. Dudum siquidem felicitis recordationis Calisto papa iii., predecessore nostro, pro parte tunc protectorum comperarum Sancti Georgii communis Ianuensis exposito, quod cum alias fama ingens deferret Turcos, im-
- 10 manissimos Christiane religionis hostes, civitatem Caphe obsidere et expugnare velle, pro ipsius civitatis tuitione ipsi protectores ad quorum officium ipsius civitatis regimen et defensio pertinere dignoscebatur dum temerariis ausibus eorundem Turchorum resistere conarentur, graves propterea expensas et damna plurima subierant, propter que et nonnulla alia tunc eis incumbentia onera ac diminutionem reddituum solitorum comperarum huiusmodi
- 15 participibus et locatariis comperarum earundem solitam annuam summam pro quolibet loco, sicut hactenus solui consueverat, anno tunc proxime elapso soluere minime potuissent, nisi paga floreni unius proventuum comperarum huiusmodi per commune Ianuense pro singulo loco capi solita annorum
- 20 trium tunc proxime futurorum eisdem in subsidium solutionis huiusmodi assignata fuisset, et in eadem expositione subiuncto, quod ipsi etiam participibus locatariis et creditoribus dictarum comperarum proventus dicti anni tunc proxime preteriti soluere nequibant, nisi dictos futuros proventus eis per ipsum commune assignatos huiusmodi plus offerentibus venderent vel
- 25 permutarent in alios proventus pro minori summa quam emptores vel permutantes in fine dictorum trium annorum essent recepturi, et nonnulli hesi-

3 communis C 4 gerunt C 6 utilius et salubrius C 7 papae C
 8 predecessori C 9 communis] Coss. C - Turcas CG 10 civitate C 12 et
 om. C 13 eorundem om. C; Turcarum C; Turcharum G 17 ea tenui G;
 consueverant C 21 subjunxit C 24 ipsum] dictum C; assignatis C

tantes an ipsi futuri proventus sic licite vendi, emi, vel permutari possent,
 ab illorum emptione seu permutatione plurimum retrahantur, et quod ven-
 ditio vel permutatio proventuum huiusmodi ad subveniendum instantibus
 30 necessitatibus erat plurimum opportuna et ex hoc clericis ecclesiasticisque
 personis, pupillis quoque viduis et aliis miserabilibus personis pro earum
 victu et substentatione subveniebatur si non alienarentur loca predicta, que
 opinione magna ex parte subsistebant in pretio et proventibus diminuerentur,
 idem Calistus predecessor, qui etiam ex relatione bone memorie Ludovici
 35 tunc tituli Sancti Laurentii in Damaso presbiteri cardinalis eius camerarii,
 cui negotium ipsum cum peritorum consilio examinandum commiserat,
 huiusmodi contractus necessitate seu utilitate suadentibus posse ac debere
 permitti compererat, dictorum tunc protectorum supplicationibus inclinatus,
 eisdem protectoribus proventus predictorum trium annorum quibusvis per-
 40 sonis, cum quibus ipsarum comperarum conditionem efficere possent melio-
 rem vendendi seu cum illis permutandi, ea vice dumtaxat licentiam concessit,
 prout in litteris ipsius Calisti predecessoris desuper confectis plenius con-
 tinetur.

Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat,
 45 etiam postmodum aliquando necessitates et cause urgentes evenerint et in
 dies eveniant, propter quas pro necessitate publica tam communis Ianuensis
 quam comperarum ipsarum Sancti Georgii expediret et summe necesse esset
 quod similes venditiones seu permutationes de proventibus predictis pro
 annis futuris percipiendis antequam tempus solutionis illorum eveniret fieri,
 50 ac page seu floreni huiusmodi immature vendi seu permutari possent, pro
 parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis et pro tempore existen-
 tibus protectoribus earundem comperarum, quotiescumque evidens necessitas
 vel utilitas pro eisdem comperis publici communis civitatis Ianuensis evenerit,
 proventus et florenos seu pagas immaturas huiusmodi quibusvis personis,
 55 cum quibus comperarum huiusmodi conditionem efficere poterunt meliorem
 pro tot annis pro quibus expediens fuerit vendere seu cum illis permutare,
 et pretium exinde proveniens in earundem comperarum vel reipublice com-
 munis Ianuensis utilitatem convertere, nec non quibusvis personis, ut huius-
 modi proventus florenos seu pagas immaturas pro annis futuris absque aliquo
 60 conscientie scrupulo libere emere seu ex causa permutationis recipere libere
 et licite valeant concedere aliasque in premissis opportune providere, de be-
 nignitate apostolica dignaremur.

27 vel post vendi *add.* C 28 retrahatur G; et] eo C 30 clericis] dictis C
 - Ecclesiasticis C 33 diminuerentur *om.* G 34 etiam] cum C 35 Lau-
 renti C 36 comiserat C 39 predictos C 41 vendi C 42 litteris] Breve
 C; confecti C 49 illius C - evinere C; ac] et C 56 fuerit *praem.* expediens
tr. C 58 utilitates C 60 seu 61 concedere *om.* C - providere C

Nos igitur, qui in eiusdem Ianuensis civitatis civem dudum recepti fuimus, et civitatem ipsam ac illius cives speciali dilectione prosequimur et
 65 complectimur in visceribus charitatis, de premissis plenarie informati, ut de cetero perpetuis futuris temporibus liceat vobis et pro tempore existentibus protectoribus comperarum predictarum quotiescumque evidens necessitas vel utilitas pro eisdem comperis civitatis prefate evenerit proventus seu florenos
 70 earundem conditionem efficere poteritis meliorem pro tot annis pro quot expediens fuerit vendere et permutare ac pretium inde proveniens in earundem comperarum vel dicti communis utilitatem convertere, nec non quibusvis personis huiusmodi proventus florenos seu pagas immaturas pro annis futuris absque aliquo conscientie scrupulo emere seu ex causa permutationis
 75 recipere libere et licite auctoritate apostolica presentium tenore concedimus. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non civitatis Ianuensis et officii comperarum earundem statutis et consuetudinibus iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum
 80 liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum rome apud sanctum petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, undecimo kal. iunii, pontificatus nostri anno
 85 octavo

copia.

subscripta.

Gratis de mandato D. N. PP. P. de Spinosis
 Griffus

DOCUMENT III

The proceedings of the Council of 13 March 1467 dealing with, *inter alia*, usury, dry exchange and the market in *paghe*. Source: *Archivio di Stato di Genova*, Div. Reg., n. 86-581, fols. 81^r-82^v.

sententia concilii

super diversis negociis

† die XIII^a Martii.

Cum ad conspectum Magnifici ac Illustris domini Sagramori, Vicecomitis ducalis, Vicegubernatoris in Ianua, et Magnifici consilii dominorum Antia-

68 civitatis prefate] publica comunis Ianuen. C; venerit C 69 aut] et C
 71 ac] et C 74 emere om. C 76 ac] et C 79 roboratis] valeatis CG
 quibuscumque] quibusvis C 79 igitur C 80 temerarie C